ATA Nº 001 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO

REPRESENTAIVA DA 7ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MORRO REDONDO – RS,  EM 31.01.2014.

Aos trinta e um (31) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze

(2014), às nove horas e trinta minutos (9h30min), reuniu-se em Sessão

Ordinária da Comissão Representativa, a Câmara Municipal de Morro

Redondo com a presença dos senhores Vereadores Angélica dos Santos

Milech, Lauro Rodrigues, Claudio Luiz Klumb, Sílvia Augusta Wahast

Islabão, Cláudio Antônio Sílva, Neri Leal, Anderson da Rocha Güths.

Constatada a existência de quorum, a Presidente Vereadora Anmgélica dos

Santos Milech declara abertos os trabalhos, solicitando ao 1º Secretário

Vereador Claudio Luiz Klumb que proceda a leitura do Resumo de

Expediente. EMATER – Convida para reunião dia 19.12, às 8 horas, nas

dependências da Câmara. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL – Convida para cerimônia de encerramento da

Brigada Mirim dia 10 de dezembro, às 20 horas. MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO – Informa liberação de recursos. SINDICATO DOS

TRABALHADORES EM SERVIÇOS DE SAÚDE DE PELOTAS – Solicita

a possibilidade de uma audiência pública para esclarecimentos sobre a

situação financeira do Hospital. AGERGS – Convidam para Audiência

Pública, a realizar-se dia 20 de janeiro, em Capão do Leão, para informações

do transporte rodoviário intermunicipal de passageiros da Aglomeração

Urbana do Sul. EMATER – Encaminha cópia do Relatório Anual de atividade

do ano de 2013. EMATER – Encaminha cópia do Plano Operacional

Municipal deste escritório para ano de 2014. UVERGS – Convida para

associar-se a esta entidade. MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E COMBATE A FOME- Comunica transferência de recursos ao

Fundo Municipal de Assistência Social. COMISSÃO DE ASSUNTOS

MUNICIPAIS – Convidam para conferência livre de proteção e Defesa Civil

inserida na programação do Fórum Social Temático de 2014, a realizar-se dia

23 de janeiro em Porto Alegre. CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Informa

sobre o contrato firmado entre a Prefeitura e Caixa. MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO – Informa liberação de recursos. DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE MORRO REDONDO: GABINETE – Solicita que o Projeto

de Lei nº 074/2013 seja retirado da pauta de votações da Câmara e devolvido

 2

para as adequações necessárias. GABINETE – Encaminha o Projeto de Lei nº

074/2013, com as adequações necessárias e o Projeto de Lei 080/2013, para

que sejam analisados e votados. Solicitam a realização de uma Sessão

Extraordinária para votação e aprovação dos Projetos. GABINETE –

Comunica as férias do Prefeito no período de 02 a 31 de janeiro de 2014.

GABINETE – Encaminha as Leis Municipais nº 1.842 a 1.851/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –

Solicita publicação até o dia 10 de janeiro do desdobramento da receita, a

programação financeira das receitas e despesas e o cronograma de execução

mensal dos Poderes Executivo e Legislativo, para o exercício de 2014.

GABINETE – Encaminha Relatório Resumido Execução Orçamentária 6º

Bimestre/2013 e o Relatório Gestão Fiscal 2º Semestre/2013. Encaminha as

Leis Municipais 1.853 e 1.854/2013. GABINETE – Encaminha a Lei

Municipal nº 1.852/2013. Não havendo inscrições para o Grande Expediente,

matéria a ser discutida e votada na Ordem do Dia e nem Comunicação e

Líder, logo a Presidente convoca os senhores Vereadores para a próxima

Sessão Ordinária a realizar-se dia quatro (04) de fevereiro, às nove horas e

trinta minutos (9h:30min.) e encerra a presente as nove horas e quarenta e

nove  minutos (9h:49min.). E, para constar, lavrou-se a presente ata que após

lida e aprovada, será assinada pela Secretária, bem como pelo Presidente

desta Casa Legislativa.

        Presidente                                                          Secretário